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Úvod

Předkládaná diplomová práce, jak je z názvu patrné, se zaměřuje na téma

ochrany slabší strany při uzavírání smlouvy. Pojednává o aplikaci této právní

zásady v soukromoprávních vztazích, která značně zasahuje svým významem do

podstaty ostatních právních zásad, zejména rovnosti stran a autonomie vůle. Jedná

se o soukromoprávní oblast, která prošla v posledních desetiletích významným

vývojem pod vlivem rekodifikace občanského zákoníku, judikatury Ústavního

soudu a normotvorby Evropské Unie.

Ve své práci si kladu za primární cíl vymezit koncept pojetí pojmu slabší

smluvní strany, zodpovědět, jakými způsoby je při fázi uzavírání smlouvy

chráněna. Dále chci zhodnotit, zda je úprava ochrany dostatečná a účelná. Motivací

k výběru tématu je především můj zájem a osobní názor, že ačkoliv zásada jako

taková může působit jako velký zásah do svobodných práv a obecných představ

spravedlnosti a vyvolávat taktéž obavy ze zneužití, tak je určitým způsobem

vyvážením nepoměru faktické nemožnosti existence rovnosti stran, tedy

napravením společensky vnímaného pozitivistického přístupu k právu tím

přirozenoprávním. Pro představení daného tématu a podání obecného pohledu na

problematiku využiji metodu analytickou, dedukční, indukční a srovnávací. Na

úvod je však nutné zdůraznit, že práce nemá ambice podat důkladnou analýzu nebo

vyčerpávající výklad všech ustanovení, a to především z důvodu rozsahu diplomové

práce. Cílem je provést záběrem ucelený výklad klíčových aspektů této

problematiky a podání momentálně platné právní úpravy, kterou český právní řád

obsahuje.

Práce je rovnoměrně členěna do čtyř kapitol, které čtenáře svou navazující

strukturou provedou. První kapitola je věnována základním vybraným zásadám

soukromého práva, které kolidují se zásadou ochrany slabší strany, zejména zásadě

rovnosti stran, pacta sunt servanda, autonomie vůle a samotné zásadě ochrany

slabší strany s vymezením pojmu pojetí ochrany slabší strany s ohledem na jeho

teoretický základ. Domnívám se, že pro pochopení problematiky je nutné znát

ideologická východiska, a to z toho důvodu, aby mohla být nadále vedena polemika

nad tím, zda má tato zásada v českém právním řádu místo a zda ji má být přiřčena

taková intenzita v podobě ochrany jednotlivce. Je nutno dodat, že ochrana slabší

strany je poskytována i z pohledu veřejného práva, konkrétně z pohledu menších a

středních podniků či vůči právům spotřebitele. Této úpravě se hodlám věnovat
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pouze zmínkou, neboť ji nepovažuji za náplň této práce. Veřejnoprávní ochrana

v zásadě funguje tam, kam soukromoprávní ochrana nedosáhla, a tam, kde je zájem

společnosti, aby ochrana poskytována byla. Teoretické základy této kapitoly můžou

být čtenáři známé, nicméně v souvislosti s pojetím koncepce slabší strany je

považuji za nutné vyložit, abych se žádoucím způsobem mohla tématu nadále

věnovat.

Ve druhé kapitole představím specifika postavení stran při kontraktačním

procesu, do jaké (ne)rovnosti se strany dostávají v důsledku vyjednávacích sil a

informační asymetrie, stejně tak vyložím důležitost předsmluvní odpovědnosti a

charakteristiku uzavírání smluv o smlouvě budoucí. V této kapitole dále zmíním

klauzuli rebus sic stantibus, zásadu změny okolností, která je jedním z narušení

zásady pacta sunt servanda a staví jednu smluvní stranu závazkového vztahu, za

splnění určitých podmínek, do výhodnějšího postavení, a to poskytnutím možnosti

změny již uzavřeného závazkového vztahu.

Ve třetí kapitole představím konkrétní instituty, resp. kompenzační nástroje,

které se k ochraně slabší strany přiznávají, a rozdílné přístupy, jakými lze takové

instituty členit. Jedná se tak o konkrétní příklady právní úpravy, zejména vymezení

lichevní smlouvy a její následné neplatnosti a neúměrného zkrácení. Do práce v této

kapitole začlením i novelu občanského zákoníku, která se týká nezletilého jako

slabší strany a která je reakcí na situaci tzv. dětských dlužníků, přičemž věnuji část

i důvodnosti nutnosti změny schválené úpravy, která víceméně dílčím způsobem

reflektuje aktuálnost vybraného tématu.

Ve čtvrté kapitole představím přiznanou statusovou ochranu při uzavírání

smluv v souvislosti se slabší stranou, konkrétně specifické situace kontraktace při

uzavírání určitých smluv, vycházejíc z úpravy smluv uzavírané adhezním

způsobem a smluv uzavírané se spotřebitelem a smluvní typy, konkrétně smlouvu

pracovní a nájemní. Na uvedeném demonstruji postavení slabší strany a konkrétní

příklady ochrany, kterou jim právní úprava přiznává. Nastíním ty podobnosti, které

jsou pro ochranu slabší strany v případě uzavření dané smlouvy typické a které jsou

naznačeny již v předchozích částech práce, a jakým způsobem spolu tyto specifické

kontraktační situace souvisejí.
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1. Ideová východiska zásady ochrany slabší strany

1.1. Zásada rovnosti

Právní úpravu zásady rovnosti nalezneme na nejvyšší úrovni právního řádu,

ve článku 1 LSZP, kde je zakotveno, že „lidé jsou si rovni v důstojnosti i

v právech.“ V tomto kontextu se jedná o rovnost všech lidských bytostí jako

subjektů majících základní lidská práva a svobody. Judikatura Ústavního soudu tuto

zásadu dále výkladově konkretizuje ve vztahu k ochraně „určitých skupin lidí“

následovně: „(…) je věcí státu, aby v zájmu zabezpečení svých funkcí rozhodl, že

určité skupině poskytne méně výhod než jiné. Ani zde však nesmí postupovat zcela

libovolně (…). Rovněž mezinárodní dokumenty o lidských právech a mnohá

rozhodnutí mezinárodních kontrolních orgánů vycházejí z toho, že ne každé nerovné

zacházení s různými subjekty lze kvalifikovat jako porušení principu rovnosti, tedy

jako protiprávní diskriminaci jedněch subjektů ve srovnání se subjekty jinými. Aby

k porušení tohoto principu došlo, musí být splněno několik podmínek: s různými

subjekty, které se nacházejí ve stejné nebo srovnatelné situaci, se zachází rozdílným

způsobem, aniž by existovaly objektivní a rozumné důvody pro uplatněný rozdílný

přístup.“1 Svým výkladem dává Ústavní soud prostor pro uzákonění odklonění se

od formálního pojetí zásady rovnosti a představuje substantivní (materiální) pojetí

zásady rovnosti: „(…) formálně nerovné zacházení s fakticky nerovnými subjekty,

jež má kompenzovat právě tuto faktickou nerovnost a napomoci tak nastolení

skutečné rovnosti mezi nimi.“ 2

Zakotvení v zákonné rovině je obsahem občanského zákoníku, ačkoliv je to

již 10 let od vydání tzv. nového občanského zákoníku, je nutné zmínit starší úpravu

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve kterém bylo uvedeno v § 2 odst. 2, že

„v občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.“ Eliáš se na

právnické odborné konferenci v roce 2015 vyjádřil k teoretickému vymezení slabší

strany v soukromém právu tak, že „občanské právo, jak je známo, pracuje s dvěma

druhy osob, nebo s dvěma skupinami osob, Listina negarantuje právnickým osobám

rovnost s lidmi. A za druhé, aby lidé si byli rovni v důstojnosti i v právech, je nutno

počítat s tím, že si prakticky rovni nejsou. S tím musí právní úprava počítat a volit

cestu, které se zjednodušeně říká vyrovnávání zbraní. Je to problém hledání

spravedlnosti,“ přičemž dodává, že základ konstrukce soukromého a občanského

1 Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 42/04 z 6. 6.2006 (N 112/41 SbNU 379; 405/2006 Sb.)
2 Tamtéž.
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práva není v principu rovnosti, ale principu svobody projevujícím se zásadou

autonomie vůle. 3

Jak vyplývá z důvodové zprávy k OZ, považují autoři OZ danou zásadu za

(metodologicky) vadnou a to tak, že „akcent na zásadu rovnosti jednak zastírá

přirozenou nerovnost mezi fyzickými a právnickými osobami, neboť mezi nimi

nemůže být právně, především v oblasti osobních práv, rovnosti nikdy dosaženo,

jednak pomíjí hledisko ochrany slabší strany, která je pro soukromé právo stejně


[…]


interpretační pravidlo zní contra proferentem, tedy v pochybnostech výkladu k tíži

toho, kdo ho užil první dle znění § 557 OZ.

Smlouvy uzavírané adhezním způsobem a uzavírané se spotřebitelem

považuji za lehkou odchylku od systematiky této kapitoly, neboť se jedná o část,

která je upravena v obecných ustanoveních závazkového práva občanského

zákoníku, nicméně ochrana, kterou tyto ustanovení obecně zakotvují, jsou

výkladově neopomenutelná. Komparace je v literatuře často zmiňována, jako např.

,,dělící čára mezi spotřebitelským právním jednáním a adhezními ujednáními je

sporná“146 nebo na první pohled obdobná úprava doložek ve vztahu ke smlouvě

uzavírané adhezním způsobem a o smlouvách uzavíraných se spotřebitelem. Zde je

zákonodárce ve vztahu k silnější straně spotřebitelských smluv přísnější, neboť

počítá s průměrným spotřebitelem, který může mít rozumový standard slabší, než

v případě smluv uzavíraných adhezním způsobem. Smlouvy uzavírané se

spotřebitelem mají zároveň jiný genesis v podobě regulace evropskou úpravou a

svou rozšiřující veřejnoprávní regulací, i proto se považují ve stupňovitém

146 JANOUŠEK, M. Ochrana slabší smluvní strany v občanském zákoníku. V Praze: C.H. Beck,

2018. xvi, 259 stran. Právní instituty. ISBN 978-80-7400-696-8. s 168
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vymezení ochrany na vrcholu; ochranu cestou ustanovení o adhezních smlouvách

je proto nezbytné interpretovat jako doplňující.

Ochrana zaměstnance je podporována zejména judikaturou a dovozením

pojmu faktický právní poměr, kdy pokud došlo k nejasnostem ohledně (ne)uzavření

pracovního poměru, nestačí nesouhlasné stanovisko zaměstnavatele, ale pohlíží se

na jednání z reálného výkonu závislé práce, z čehož pro zaměstnance vyplývají

práva a povinnosti dle ZPr, přičemž judikatura takové případy řeší hojně

až v důsledcích např. vzniklého soudního sporu o existenci či neexistenci

pracovního úrazu. Za úvahu považuji možnost užití úpravy formulářových

pracovních smluv (a tedy užívajíc ochrany ustanovení týkajících se smluv

uzavíraných adhezním způsobem) předkládaných domnělému zaměstnanci, jelikož

spravedlivější je, aby byla použitelná úprava, která poskytuje větší míru ochrany

než menší míru, a která není ze zákona vylučitelná.

Nájemní smlouva obecně poskytuje velké množství práv slabší straně

nájemce v rámci jednostranné kogentní úpravy a zakázaných ujednání. Na rozdíl

od výše uvedených ale neužívá subsidiaritu jiného právního předpisu či významnou

veřejnoprávní regulaci, neboť je samostatným smluvním typem, avšak s typicky

vystupující slabší stranou. Nicméně i přesto kriticky hodnotím následky zdánlivosti

nájemní smlouvy v případě ,,pouhé“ nedodržení zákonné úpravy. To považuji

z hlediska nemožnosti nápravy právního jednání za nepřiměřený zásah do zásady

autonomie vůle.

Práci bych chtěla uzavřít následnou citací apelu Nejvyššího soudu ČSR,

který byl převzat do § 3 odst. 3 občanského zákoníku. A ačkoliv bude tento rok

slavit stoleté výročí, nic to nemění na jeho aktuálnosti:

„Musí všecko právo býti lidské, humánní, odpovídající lidskému cítění,

nikoliv urážeti je krutostí a bezohlednosti, k níž právnická schémata do posledních

svých důsledků praktikována ovšem vedou. Zkrátka právo pozitivní musí býti

podstatně v souhlase s právem přirozením, jež není nic jiného, než příkaz obecného

lidského svědomí.“147

147 Apel Nejvyššího soudu z rozhodnutí ze dne 17. května 1922, které je uveřejněné ve Vážné sbírce

pod č. 1680
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Cizojazyčné resumé

This thesis aims to provide a comprehensive view of the concept of the

weaker party and its protection in concluding a contract. The thesis deals with the

basic principles of private law and their definition with regard to the influence of

the weaker party principle which is a fundamental principle applied by the Civil

Code nowadays. The main theme is the private law principle of protection but it is

undeniable that the regulation of protection in the form of public law against small

and medium-sized enterprises or consumers also plays an important role, if not even

more important. Contractual freedom and public intervention in the form of its

restriction can be perceived very individually, therefore the opinion on the necessity

of the intensity of protection provided by the valid legal regulation may differ

significantly. Furthermore, one of the parts focuses on the contracting process and

other aspects of concluding contracts, such as pre-contractual liability and the letter

of intent. In the event of non-exclusion from the rights and obligations of the

contractual relationship, the rebus sic stantibus clause, a saving clause of change,

may play an important role for one of the parties which, in the event of an evident

gross change of circumstances, gives one party the right to invoke the resumption

of negotiations on the contract or to demand the intervention of the judiciary. The

definition and methods of dividing the general instruments that the legislation

enshrines as to the protection of the weaker party, such as usury and

disproportionate shortening, follow in the next part. The thesis does not neglect one

of the most vulnerable groups in society, minors, in the form of a clarification of

the recent amendment concerning the so called child debtors, which aims to regulate

the legal behavior of minors as a weaker party, so it provides them with a higher

protection or less degree of contractual freedom. In conclusion the thesis presents

specific contractual types in which the weaker party appears and is traditionally

mentioned because the valid legal regulation grants it such a position in general.

Specifically, these are adhesive contracts, consumer contracts, employment

contracts and leases. The parties of the above mentioned contracts use protection

which has certain similar features in the interpretation of the legal action of the

weaker party, information obligations or the possibility of termination of the

obligation, the so called exit of options.
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