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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce

s jinými díly 4 %.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku ochrany slabší strany při

uzavírání smlouvy. Ochrana slabší strany je jedním z významných cílů občanského zákoníku

a jeho dosažení sleduje občanský zákoník v řadě svých institutů. Do úpravy kontraktačního

procesu se princip ochrany slabší strany významně promítá. Autorkou zvolené téma je tedy

aktuální. Jednotlivým aspektům problematiky ochrany slabší strany je věnována poměrně

rozsáhlá literatura a nyní i judikatura. Autorka se s literaturou věnovanou ochraně slabší

strany i judikaturou dobře a s pochopením vypořádala.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole autorka vysvětluje zásady

soukromého práva, o nichž uvádí, že kolidují se zásadou ochrany slabší strany, neboť

považuje za důležité znát ideová východiska úpravy zvolené problematiky. Druhá kapitola je

věnována kontraktačnímu procesu jako takovému, kde si autorka všímá postavení

jednotlivých stran i nástrojů předcházejících vlastnímu procesu uzavírání smlouvy -

předsmluvní odpovědnosti a smlouvy o smlouvě budoucí. Ve třetí kapitole rozebírá některé

instituty, jejichž cílem je ochrana slabší strany v souvislosti s kontraktačním procesem a řadí

mezi ně lichevní smlouvy a neúměrné zkrácení. Do této kapitoly, byť jako samostatnou

podkapitolu, zařazuje i nové řešení problematiky dětských dlužníků, které přinesla novela

občanského zákoníku provedená zákonem č. 192/2021 Sb. Čtvrtá kapitola je věnována

některým specifikům kontraktačního procesu, jako jsou smlouvy uzavírané adhezním

způsobem a spotřebitelské smlouvy, a dále je popisováno postavení zaměstnance a ochrana

nájemce. Ke struktuře práce lze mít určité výhrady, např. proč je do třetí kapitoly nazvané

„Obecné instituty ochrany slabší strany a jejich východiska“ zařazena právě subkapitola

věnovaná dětským dlužníkům. Dále i čtvrtá kapitola vedle sebe řadí pracovněprávní úpravu,

specifika kontraktačního procesu v občanském zákoníku a problematiku některých smluvních

typů podle občanského zákoníku. Nicméně, problematika ochrany slabší strany je velice

různorodá a právní úprava tuto různorodost respektuje či sleduje, proto nelze toto uspořádání

práci vytknout jako chybu.

Práce je psána jasným a srozumitelným jazykem a s pochopením jednotlivých

institutů, o nichž autorka píše. Autorka dobře pracuje s odbornou literaturou, z níž čerpá, a

kvalifikovaně rozebírá soudní judikaturu. V závěrech přehledně shrnuje poznatky, k nimiž

dospěla.

Některým dílčím otázky by bylo vhodné se věnovat při obhajobě práce a autorka by

měla vyjádřit své stanovisko k názorům některých autorů, které interpretuje. Vhodné je

vyjádřit se k následujícím úvahám:

Podkapitola 2.3 je věnována předsmluvní odpovědnosti a autorka na str. 27 a 28

rozebírá názory na povahu úpravy předsmluvní odpovědnosti a na možnost tuto odpovědnost

nebo některé prvky odpovědnosti vyloučit, popřípadě smluvně upravit odchylně od zákona.

Dobře rozebírá názory o kogentnosti úpravy předsmluvní odpovědnosti a zmiňuje možnosti

odchylné dohody o náhradě škody vzniklé v důsledku porušení principů předsmluvního či

smluvního vyjednávání. Bylo by vhodné, aby autorka přednesla a zdůvodnila vlastní názor i

na tuto problematiku. V této souvislosti zasluhuje bližší vysvětlení úvaha na str. 28 týkající se

zásady contra proferentem, jejího vztahu k předsmluvní odpovědnosti a autorkou zmíněného

přetékání (spill over) předsmluvní odpovědnosti v následnou odpovědnost smluvní.

V souvislosti s ochranou zaměstnance jako slabší strany rozebírá autorka na str. 57 až

59 i otázku vztahu občanského zákoníku a zákoníku práce. Není ovšem zcela jasné, co

autorka sleduje popisem názoru P. Bezoušky k možnostem přiznat zaměstnanci status

spotřebitele. Při obhajobě by bylo třeba vyjasnit, zda autorka koncepci vztahu mezi

zákoníkem práce resp. pracovněprávní úpravou a občanským zákoníkem odmítá, popřípadě,

jak se staví k názoru P. Bezoušky, který na str. 59 rozebírá.

Jak bylo řečeno výše, uvedené poznámky jsou doporučeními pro diskusi o

zpracovávané problematice. Práce je dobře a pečlivě zpracovaná, autorka jí prokázala znalost

problematiky i dobrou orientaci v právním textu, jakož i schopnost právní texty i soudní

judikaturu analyzovat výsledky své analýzy přednést v psaném textu.

Doporučuji tedy předloženou diplomovou práci k obhajobě s tím, že diskuse by se

měla zaměřit na výše zmíněnou problematiku.

V Praze dne 29. 4. 2022

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.